高雄大學 10,350 12,850 13,090 10,350 1,540

他校

平均收費
11,010 12,690 12,910 11,290 1,530

表 24：本校與他校平均收費標準之差額一覽表 (單位︰元)
項目 本校現行

收費標準
A

他校平均

收費標準
B

A、B差

額

差額

幅度

以中央、中

興、中正、
中山平均收
費標準 C

A、C差額 差額

幅度

學雜
費基
數

文
法
社

9,400 11,010 1,610 17% 10,955 1,555 16%

9,800 11,010 1,210 12% 10,955 1,155 11%

理
農
生

10,600 12,690 2,090 19% 12,300 1,700 16%

11,000 12,690 1,690 15% 12,300 1,300 11%

工 11,000 12,910 1,910 17% 13,147 2,147 19%

管
理

9,800 11,290 1,490 15% 11,115 1,315 13%

學分費 1,350 1,530 180 13% 1,547 197 14%

(四)積極推動研究所多元實務教學

本校依據教育部人才培育白皮書，推動課程分流計畫，目前已完成大學部

課程模組化，建立學術型、實務型雙軌的選修學程，並將於 104學年度正式實

17

施。為貫徹縮短學用落差及延續分流之精神，增加研究生畢業之後的就業競爭

力，本校將編列經費補助各系所積極推動研究所實施多元實務教學，強化產學

研究與技術的實務連結，以期落實實務教學、建立產學合作模式，以及達到學

用合一之目標，例如研究所和產業界共同規劃多元實務教學課程，或者產學合

作共同開發研究專題，或者導入產學共同指導學生撰寫具實務導向的研究論文

或學位論文，讓具有優異研究潛力或專業技術的學生，透過學士(3~4 年)加上

碩士(1~2 年)的一貫專業教育模式，搭配碩士班課程分流，選擇走向學術研究

或專業實務，及早確定發展方向，有助於優秀學生縮短修業年限，儘早投入職

場或攻讀博士。

三、調整後學雜費增加收入之計算方法

以 104 年 3 月 25 日在校人數為基準，全校博士班 180 人、碩士班 1,485

人，共計 1,665 人。依表 25 顯示，學雜費基數調漲 8%時，每年約可增加 269

萬元，再依表 26 估算，學分費部分每年可增加 215 萬元，合計約增加收入為

484萬元。

表 25：本校碩、博士班學雜費基數調整前後增加收入一覽表

學院名稱 學雜費基數(元) 學雜費基數收

費標準差額

(元)

學生人

數

學雜費基數增加

收入(元) 現行收費

標準

調漲 8%後之

收費標準

師範學院 9,400 10,152 752 548 412,096

人文藝術學
院

9,800 10,584 784 182 142,688

管理學院 9,800 10,584 784 245 192,080

農學院 10,600 11,448 848 236 200,128

理工學院 11,000 11,880 880 262 230,560

生命科學院 11,000 11,880 880 192 168,960

合計 1,665 1,346,512/學期

一年預估增加收入︰1,346,512 元*2 學期= 2,693,024 元

18

表 26：本校碩博士班學分費調整前後增加收入

現行學分

費收費標

準

調漲 8%後

之學分費

之收費標

準

調整前後

收費標準

差額

學生人數

每學期學分費增加收入

108 元*1665 人*6 學分

1,350 1,458 108 1,665 1,078,920 元

一年預估增加收入︰1,078,920 元*2 學期=2,157,840 元

＊本校碩士班畢業學分平均為 24學分(不含論文學分)，若以 2年(4學期)為修業年限，平

均每學期修讀 6學分。

19

叄、學雜費調整支用計畫

本校雖然調整學雜費而使收入增加，但因調整幅度有限，對學校整體財務

狀況改善僅稍有助益，本校仍會積極向外申請計畫及補助，並持續落實開源節

流措施，以改善財收體質，永續發展校務。對於 104學年度學雜費調漲後所增

加之收入，將積極應用在提升研究所教與學品質上，其支用計畫如下︰

一、強化研究生工讀助學金措施   (20%)

為提升研究生素質，並協助研究生完成學業，除持續實施弱勢生學雜費減

免外，本校每年提撥近 1600 多萬元的研究生工讀助學金，目前規定工讀助學

金每小時 150元，因應物價指數攀升，學雜費調整後將提高每小時給付標準。

二、充實教學研究圖儀設備(含水電費)  (60%)

本校自然科學領域之生命科學院、農學院、理工學院，常需購置大型儀器

或設備，或者學生實驗、實習課程的材料費需求所費不貲，而人文社會科學領

域之師範學院、人文藝術學院及管理學院，其基礎建設如藏書、資料庫等的建

置，也都需要長時間、多資源的投入，各學院對於研究經費的需求與日遽增。

因此，除維持現有的資料庫、期刊等重要研究資源外，將再購入因經費不足而